1. Ps. 33,6.

est pour l'esprit un divertissement, non une force. Quel grand mystère t'est proposé ? à quelle fin t'est-il proposé ? Vois ! Qu'a-t-il voulu t'enseigner ? t'annoncer ? Écoute ! *Que Dieu est Lumière*, dit Jean, et qu'en lui il n'y a point de ténèbres. Sans doute est-ce bien de lumière qu'il parle, mais les paroles sont obscures : puisse cette lumière même dont il parle illuminer nos cœurs et nous faire comprendre ce qu'il dit. Voilà ce que nous vous annonçons : « Que Dieu est lumière et qu'en lui il n'y a point de ténèbres. » Qui oserait dire en effet qu'en Dieu il y a des ténèbres ? ou demander : quelle est cette lumière, que sont ces ténèbres ? Il est à craindre qu'en posant de telles questions, on ne songe à ce qui affecte nos yeux de chair. — « Dieu est lumière », objecte je ne sais qui, mais le soleil aussi est lumière, la lune aussi est lumière, une lampe aussi est lumière. — Il doit y avoir quelque chose qui surpasse de beaucoup ces lumières en grandeur, en éclat, en qualité. Autant Dieu est au-dessus de la créature, l'auteur au-dessus de son ouvrage, la sagesse au-dessus de ce qui est fait par sagesse, autant cette lumière doit surpasser toutes les autres. Peut-être en approcherons-nous, si nous parvenons à savoir quelle est cette lumière, et si nous nous attachons à elle pour en être éclairés ; car, de nous-mêmes, nous sommes ténèbres, mais, éclairés par elle, nous pouvons être lumière, et elle ne nous confond pas, si nous nous confondons nous-mêmes. Quel est celui qui se confond lui-même ? Celui qui se sait pécheur. Quel est celui qu'elle ne confond pas ? Celui qui est éclairé par elle. Qu'est-ce qu'être éclairé par elle ? Celui qui, se voyant encore enténébré par le péché, désire être éclairé par elle, approche de cette lumière. D'où la parole du Psaume : « Approchez-vous de lui et vous serez éclairés, et la honte ne rougira plus votre visage ¹. » Non, cette lumière ne te fera pas rougir, si, quand elle te fait voir ta laideur, ta laideur te déplaît, en sorte que tu perçoives sa beauté, à elle. Voilà ce qu'il veut nous enseigner.

5. Peut-être est-ce aller trop vite que d'interpréter ainsi sa pensée ? Mais Jean s'en explique dans les phrases qui suivent. Souvenez-vous, comme nous le rappelions au

cipio sermonis nostri, quia Epistola ista caritatem commendat : « Deus lux est, inquit, et tenebrae in eo non sunt ullae. » Et quid superius dixerat ? « Ut societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Deo Patre et Filio ejus Jesu Christo. » Porro si Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae, et societatem cum illo habere debemus ; et a nobis pellendae sunt tenebrae, ut fiat in nobis lux ; nam tenebrae cum luce societatem habere non possunt : ideo vide quid sequatur : *Quod si dixerimus quia societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur.* Habes et apostolum Paulum dicentem : « Aut quae societas luci ad tenebras ? » Dicis te societatem habere cum Deo, et in tenebris ambulas ; et « Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae » : quomodo ergo est societas luci et tenebris ?

Jam ergo dicat sibi homo : Quid faciam ? unde ero lux ? In peccatis et in iniquitatibus vivo. Quasi subrepat quaedam desperatio et tristitia. Salus nulla est, nisi in societate Dei. « Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae. » Peccata autem tenebrae sunt, sicut dicit Apostolus diabolum et angelos ejus rectores tenebrarum harum esse. Non diceret rectores tenebrarum, nisi rectores peccatorum, dominatores iniquorum. Quid ergo facimus, fratres mei ? Societas cum Deo habenda est, alia spes vitae aeternae nulla est : « Deus autem lux est, et tenebrae in eo sunt nullae » : iniquitates autem tenebrae sunt ; iniquitatibus premimur, ne societatem cum Deo habere possimus : quae ergo spes ? Nonne promiseram me aliquid locuturum istis diebus quod gaudium faciat ? Quod si non exhibeo, tristitia est ista. « Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae » ; peccata tenebrae sunt : quid erit nobis ?

1. II Cor. 6,14.

2. Cf. Ephés. 6,12.

début de notre entretien, que cette Épître est un éloge de la charité : « Dieu est lumière, dit-il, et en lui il n'y a point de ténèbres. » Et qu'avait-il dit auparavant ? « Afin que vous soyez en communion avec nous, et que notre communion soit avec Dieu le Père et son Fils Jésus-Christ. » Or, si Dieu est lumière et si en lui il n'y a point de ténèbres, si d'autre part nous devons entrer en communion avec lui, c'est donc que, de nous aussi, il faut que soient écartées les ténèbres, afin que la lumière se produise en nous ; car les ténèbres ne peuvent entrer en communion avec la lumière. Aussi bien, vois ce qui suit : *Si nous disons que nous sommes en communion avec lui et que nous marchions dans les ténèbres, nous mentons.* Tu trouves la même affirmation chez l'apôtre Paul, lorsqu'il dit : « Qu'a de commun la lumière avec les ténèbres ¹ ? » Tu prétends que tu es en communion avec Dieu, alors que tu marches dans les ténèbres ? Or, « Dieu est lumière et en lui il n'y a pas de ténèbres » : comment donc y aurait-il communion entre la lumière et les ténèbres ?

Que l'homme se demande donc à lui-même : que ferai-je ? comment deviendrai-je lumière ? Je vis dans le péché et l'iniquité. C'est comme une sorte de tristesse désespérée qui se glisse dans l'âme ! Nul salut, sinon dans la communion avec Dieu : « Dieu est lumière et en lui il n'y a point de ténèbres. » Or, les péchés sont ténèbres, comme le dit l'Apôtre qui appelle le diable et ses anges les maîtres de ces ténèbres ². Il ne les appellerait pas maîtres des ténèbres, s'ils n'étaient les maîtres des pécheurs, les dominateurs de ceux qui commettent l'iniquité. Que faire alors, mes frères ? Il nous faut entrer en communion avec Dieu, il n'y a pas d'autre espoir de vie éternelle. Mais « Dieu est lumière et en lui il n'y a pas de ténèbres » ; or, les iniquités sont ténèbres ; nos iniquités nous accablent et nous empêchent d'entrer en communion avec Dieu. Alors, quel espoir avons-nous ? Ne vous avais-je pas promis de vous dire en ces jours des paroles de joie ? S'il n'y paraît pas, c'est que voilà bien ce qui nous attriste : « Dieu est lumière, et en lui il n'y a pas de ténèbres » ; nos péchés sont ténèbres : qu'en sera-t-il de nous ?

Audiamus ne forte consoletur, erigat, det spem, ne deficiamus in via. Currimus enim, et ad patriam currimus ; et si nos perventuros desperamus, ipsa desperatione deficiamus. Ille autem qui nos vult pervenire, ut conservet in patria, pascit in via. Audiamus ergo : *Quod si dixerimus quia societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus ; mentimur, et non facimus veritatem.* Non dicamus quia societatem cum illo habemus, si in tenebris ambulamus. *Quod si in lumine ambulamus, sicut et ipse est in lumine ; societatem habemus cum invicem.* In lumine ambulemus, sicut et ipse est in lumine, ut possimus societatem habere cum illo. Et quid facimus de peccatis ? Audi quid sequitur : *Et sanguis Jesu Christi Filii ejus purgabit nos ab omni delicto.* Magnam securitatem dedit Deus. Merito Pascha celebramus, ubi fusus est sanguis Domini, quo purgamur ab omni delicto. Simus securi : cautionem contra nos servitutis diabolus tenebat, sed sanguine Christi deleta est. « Sanguis, inquit, Filii ejus purgabit nos ab omni delicto. » Quid est « ab omni delicto » ? Adtendite : Ecce jam in nomine Christi per sanguinem ejus, quem nunc confessi sunt isti qui appellantur « infantes », mundata sunt omnia peccata ipsorum. Veteres intraverunt, novi exierunt. Quid est : veteres intraverunt, novi exierunt ? Senes intraverunt, infantes exierunt. Senectus enim veteriosa, vetusta vita : infantia autem regenerationis, nova vita. Sed quid facimus ? Praeterita peccata donata sunt, non tantum ipsis, sed et nobis ; et post donationem et abolitionem omnium peccatorum vivendo in hoc saeculo inter tentationes, quaedam forte contracta sunt. Ideo quod potest homo faciat ; ipse confiteatur quod

1. On appelait *infantes* les nouveaux baptisés, parce que, par la vertu du Sacrement, ils naissaient à une vie nouvelle.

Écoutons si la suite du texte ne va pas nous consoler, nous relever, nous donner espoir, afin de nous empêcher de défaillir sur la route. Nous courons en effet, et nous courons vers la patrie. Si nous désespérons d'y parvenir, c'est notre désespérance même qui est défaillance. Mais lui veut que nous arrivions : pour nous avoir avec lui dans la patrie, il nous nourrit en cours de route. Écoutons donc : *Si nous disons que nous sommes en communion avec lui et que nous marchions dans les ténèbres, nous mentons, et nous ne pratiquons pas la vérité.* Ne disons pas que nous sommes en communion avec lui, si nous marchons dans les ténèbres. Mais *si nous marchons dans la lumière, comme il est lui-même dans la lumière, nous sommes en communion les uns avec les autres.* Marchons dans la lumière, comme il est lui-même dans la lumière, afin de pouvoir être en communion avec lui. Mais que faire de nos péchés ? Écoute ce qui suit : *Et le sang de Jésus-Christ, son Fils, nous purifiera de tout péché.* Dieu nous a donné là une grande assurance. C'est à juste titre que nous célébrons la Pâque, où fut versé le sang du Seigneur, qui nous purifie de tout péché. Soyons dans l'assurance : la créance de servitude que le diable gardait contre nous a été anéantie par le sang du Christ : « Le sang de son Fils, dit-il, nous purifiera de tout péché. » Qu'est-ce à dire : « de tout péché » ? Écoutez bien : voilà que désormais, au nom et par le sang du Christ que maintenant ils ont confessé, ceux que nous appelons « petits enfants » (*infantes*¹) sont purifiés de tous leurs péchés. Ils sont entrés vieux, ils sont sortis rajeunis. Qu'est-ce à dire : ils sont entrés vieux, ils sont sortis rajeunis ? Ils sont entrés vieillards, ils sont sortis petits enfants. En effet, la vieillesse languissante, c'est la vie ancienne ; l'enfance régénérée, c'est la vie nouvelle. Mais nous, que faire ? Nos péchés passés nous ont été remis, à nous comme à eux ; mais une fois tous nos péchés pardonnés et effacés, peut-être en avons-nous commis d'autres, en vivant au milieu des tentations de ce monde. Dès lors, que chacun fasse ce qu'il peut : qu'il confesse lui-même ce qu'il est, afin d'être guéri par celui qui est toujours ce qu'il est ; car lui,

est, ut ab illo curetur qui semper est quod est : ipse enim semper erat et est ; nos non eramus et sumus.

6. Vide enim quid dicat : *Quod si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ergo si te confessus fueris peccatorem, est in te veritas : nam ipsa veritas lux est. Nondum perfecte splenduit vita tua, quia insunt peccata ; sed tamen jam illuminari coepisti, quia inest confessio peccatorum. Vide enim quid sequatur : *Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et justus, ut dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniquitate.* Non tantum praeterita, sed et si qua forte contraximus ex hac vita ; quia non potest homo quamdiu carnem portat, nisi habere vel levia peccata. Sed ista levia quae dicimus, noli contemnere. Si contemnis, quando appendis ; expavesce, quando numeras. Levia multa faciunt unum grande ; multae guttae implent flumen ; multa grana faciunt massam. Et quae spes est ? Ante omnia confessio : ne quisquam se justum putet, et ante oculos Dei qui videt quod est, erigat cervicem homo qui non erat et est. Ante omnia ergo confessio, deinde dilectio : quia de caritate quid dictum est ? « Caritas cooperit multitudinem peccatorum. »

Jam videamus si ipsam caritatem commendat, propter subrepentia delicta : quia sola caritas exstinguit delicta. Superbia exstinguit caritatem : humilitas ergo roborat caritatem ; caritas exstinguit delicta. Humilitas pertinet ad confessionem, qua confitemur nos peccatores esse : ipsa est humilitas, non ut dicamus illud lingua ; quasi propter adrogantiam ne displiceamus hominibus, si nos justos esse dixerimus. Faciunt hoc impii et insani : Scio quidem quia justus sum, sed quid dicturus sum ante homines ? si me justum dixero, quis ferat, quis toleret ?

toujours il était et il est ; nous, nous n'étions pas et nous sommes.

6. Voyez en effet ce que dit Jean : *Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons et la vérité n'est pas en nous.* Donc, si tu confesses que tu es pécheur, la vérité est en toi, car la vérité même est lumière. Ta vie n'a pas encore sa pleine splendeur, parce que s'y trouve le péché ; déjà pourtant tu commences à être éclairé, parce que s'y trouve la confession des péchés. Vois en effet ce qui suit : *Si nous confessons nos péchés, il est assez fidèle et juste pour nous remettre nos péchés et nous purifier de toute iniquité.* Nous remettre non seulement nos péchés passés, mais aussi ceux que peut-être, du fait de cette vie, nous avons commis : car l'homme ne peut, tant qu'il est dans la chair, éviter tout péché, du moins les péchés légers. Mais ces péchés que nous disons légers, ne les tiens pas pour anodins : si tu les tiens pour anodins quand tu les pèses, tremble quand tu les comptes. Nombre d'objets légers font une grande masse ; nombre de gouttes emplissent un fleuve ; nombre de grains font un monceau. Quelle est alors notre espérance ? Avant tout, la confession : que personne ne se croie juste et, sous le regard de Dieu qui voit ce qu'il est, que l'homme ne relève pas la tête, lui qui n'était pas et qui est. Donc, avant tout, la confession ; ensuite, la dilection. Qu'est-il dit en effet de la charité ? « La charité couvre la multitude des péchés ¹. »

Voyons dès lors si Jean nous recommande cette charité même, à l'occasion des péchés qui se glissent sournoisement en nous : car seule la charité éteint les péchés. L'orgueil éteint la charité : l'humilité fortifie donc la charité ; la charité éteint les péchés. L'humilité est le fait de la confession, par laquelle nous nous avouons pécheurs : la vraie humilité, non celle qui nous ferait nous confesser de bouche, dans la crainte par exemple de nous rendre odieux par notre arrogance en nous prétendant justes. Ainsi font les impies et les insensés : Je sais bien que je suis juste, pensent-ils, mais que dire devant les hommes ? si je me prétends juste, qui pourra me souffrir, me sup-

Apud Deum nota sit justitia mea : ego tamen dicam me peccatorem ; non quia sum, sed ne adrogantia odiosus inveniar. Dic hominibus quod es, dic Deo quod es. Quia si non dixeris Deo quod es, damnat Deus quod in te inveniet. Non vis ut ille damnet ? tu damna. Vis ut ille ignoscat ? tu agnosce, ut possis Deo dicere : « Averte faciem tuam a peccatis meis. » Dic illi etiam illa verba in ipso Psalmo : « Quoniam iniquitatem meam ego agnosco. »

Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et justus, qui dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniquitate. Quod si dixerimus quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis. Si dixeris : Non peccavi ; illum facis mendacem, cum te vis facere veracem. Unde fieri potest ut Deus mendax sit, et homo verax ; cum contradicat Scriptura : « Omnis homo mendax, Deus solus verax » ? Ergo Deus per seipsum verax, tu per Deum verax ; nam per te mendax.

7. Et ne forte impunitatem videretur dedisse peccatis, quia dixit : « Fidelis est et justus, qui mundet nos ab omni iniquitate » ; et dicerent jam sibi homines : Peccemus, securi faciamus quod volumus, purgat nos Christus, fidelis est et justus, purgat nos ab omni iniquitate : tollit tibi malam securitatem, et inserit utilem timorem. Male vis esse securus, sollicitus esto. Fidelis enim est et justus, ut dimittat nobis delicta nostra, si semper tibi displiceas, et muteris donec perficiaris. Ideo quid sequitur ? *Filioli mei, haec scribo vobis ut non peccetis.* Sed forte subrepat de vita humana peccatum : quid ergo fiet ? quid ? jam desperatio erit ? Audi : *Et si quis, inquit, peccaverit, advocatum habemus ad Patrem, Jesum Christum justum ;*

1. Ps. 50,11.

2. Ps. 50,5.

3. Rom. 3,4.

porter ? que ma justice soit connue de Dieu ; quant à moi, je dirai que je suis pécheur, non que je le sois, mais de peur de paraître odieux à force d'arrogance. Dis aux hommes ce que tu es, dis à Dieu ce que tu es. Car, si tu ne dis pas à Dieu ce que tu es, Dieu condamnera ce qu'il trouvera en toi. Tu ne veux pas qu'il te condamne ? Condamne-toi. Tu veux qu'il te pardonne ? Donne-toi pour ce que tu es, en sorte que tu puisses dire à Dieu : « Détourne ta face de mes péchés ¹. » Dis-lui aussi les paroles de ce même Psaume : « Car je reconnais mon iniquité ². »

Si nous confessons nos péchés, il est assez fidèle et juste pour nous remettre nos péchés et nous purifier de toute iniquité. Si nous disons que nous n'avons pas péché, nous faisons de lui un menteur et sa parole n'est pas en nous. Si tu dis : je n'ai pas péché, tu fais de Dieu un menteur, en voulant te faire véridique. Mais comment se pourrait-il que Dieu soit menteur et l'homme véridique, alors que l'Écriture dit au contraire : « Tout homme est menteur, Dieu seul est véridique ³ » ? Dieu est donc véridique par lui-même, toi, tu es véridique par Dieu ; car, par toi-même, tu es menteur.

7. Mais ne va pas te figurer que Jean promette l'impunité aux péchés, lorsqu'il dit : « Dieu est assez fidèle et juste pour nous purifier de toute iniquité » ; ni que les hommes puissent désormais se dire : Péchons ! faisons en toute sécurité ce que nous voulons ; le Christ nous purifie, il est fidèle et juste, il nous purifie de toute iniquité. Jean t'enlève cette fausse sécurité et sème en toi une crainte salutaire. Tu cherches une fausse sécurité ? Sois dans l'inquiétude ! Dieu en effet est fidèle et juste pour nous pardonner nos fautes, si tu ne cesses de te déplaire à toi-même et si tu t'efforces de changer tant que tu n'es pas parfait. Aussi bien, qu'est-il dit ensuite ? *Petits enfants, je vous écris ceci pour que vous ne péchiez pas.* Si par hasard, du fait de cette vie humaine, le péché se glisse en toi, que faire alors ? oui, que faire ? faut-il désespérer ? Écoute : *Mais si quelqu'un vient à pécher, dit-il, nous avons comme avocat auprès du Père Jésus-Christ, le Juste ; c'est lui qui est vic-*

et ipse propitiator est peccatorum nostrorum. Ille est ergo advocatus ; da operam tu ne pecces : si de infirmitate vitae subreperit peccatum, continuo vide, continuo disliceat, continuo damna ; et cum damnaveris, securus ad judicem venies. Ibi habes advocatum ; noli timere ne perdas causam confessionis tuae. Si enim aliquando in hac vita committit se homo disertae linguae, et non perit ; committit te Verbo, et periturus es ? Clama : « Advocatum habemus ad Patrem. »

8. Videte ipsum Joannem servantem humilitatem. Certe vir justus erat et magnus, qui de pectore Domini mysteriorum secreta bibebat ; ille, ille qui bibendo de pectore Domini divinitatem ructavit : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. » Ille talis vir non dixit : Advocatum habetis apud Patrem ; sed : « Si quis peccaverit, advocatum, inquit, habemus. » Non dixit, habetis ; nec, me habetis, dixit ; nec, ipsum Christum habetis, dixit : sed et Christum posuit, non se ; et « habemus » dixit, non habetis. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet advocatum Christum, quam ponere se pro Christo advocatum, et inveniri inter damnandos superbos.

Fratres, Jesum Christum justum, ipsum habemus advocatum ad Patrem ; ipse propitiatio est peccatorum nostrorum. Hoc qui tenuit, haeresim non fecit ; hoc qui tenuit, schisma non fecit. Unde enim facta sunt schismata ? Cum dicunt homines : Nos justus sumus ; cum dicunt homines : Nos sanctificamus immundos, nos justificamus impios, nos petimus, nos impetramus. Joannes autem quid dixit ? « Et si quis peccaverit, advocatum habemus ad Patrem Jesum Christum justum. » Sed dicet aliquis : Ergo sancti non petunt pro nobis ? Ergo episcopi et praepositi non petunt pro populo ? Sed adtendite Scripturas, et videte quia et praepositi commendant se

time de propitiation pour nos péchés. Il est donc notre avocat. Fais en sorte de ne pas pécher ; mais si, du fait de la faiblesse inhérente à cette vie, le péché se glisse en toi, aussitôt vois-le, aussitôt regrette-le, aussitôt condamne-le ; l'ayant condamné, tu viendras en toute sécurité trouver ton juge. En lui tu as un avocat : ne crains pas de perdre ta cause, une fois confessée ta faute. Il arrive en effet qu'en cette vie un homme s'en remette à une voix éloquente, et il se sauve ; tu t'en remettrais au Verbe, et tu ne te sauverais pas ! Crie : « Nous avons un avocat auprès du Père. »

8. Voyez comme Jean lui-même garde l'humilité. Certes, c'était un homme juste et de grande sainteté, qui buvait au cœur du Seigneur le secret des mystères ; lui, lui qui, ayant bu au cœur du Seigneur le mystère de sa divinité, nous reedit en écho : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu ¹. » Cet homme si saint n'a pas dit : Vous avez un avocat auprès du Père, mais bien : « Si quelqu'un pèche, nous avons un avocat. » Il n'a pas dit : vous avez ; ni : vous m'avez ; ni : vous avez le Christ lui-même. Mais d'une part, c'est le Christ qu'il a mis en avant, et non lui ; d'autre part, il a dit « nous avons », et non : vous avez. Il a préféré se placer au nombre des pécheurs, afin d'avoir le Christ pour avocat, plutôt que se donner pour avocat à la place du Christ et se trouver parmi ceux que leur orgueil expose à la damnation.

Frères, c'est Jésus-Christ le Juste, c'est lui que nous avons pour avocat auprès du Père. C'est lui qui est propitiation pour nos péchés. Qui a tenu cette vérité, n'est pas tombé dans l'hérésie ; qui a tenu cette vérité, n'a pas fait schisme. D'où viennent en effet les schismes ? De ce que les hommes disent : nous sommes justes ; de ce que les hommes disent : nous sanctifions les pécheurs, nous justifions les impies, nous demandons, nous obtenons. Jean, lui, que dit-il ? « Si quelqu'un vient à pécher, nous avons un avocat auprès du Père, Jésus-Christ, le Juste. » Mais on va m'objecter : Alors les saints ne prient pas pour nous ? alors les évêques et les chefs de l'Église ne prient pas pour le peuple ? Lisez attentivement les Écritures :